
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: : 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste. 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4385 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 4385 / 2013 
 
Prot. corr. n. 1939/13 XVII/A-4  

OGGETTO: Attività preliminari all'allestimento  del Civico Museo di guerra per la pace "Diego de 
Henriquez": affidamento interventi di riqualificazione pezzi d'artiglieria e altri manufatti 
bellici e impegno di spesa di euro  117.547.00 (Iva inclusa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che il 2014 sarà un anno particolarmente significativo per il rilancio del Civico 
Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” il quale verrà riaperto al pubblico con un nuovo 
allestimento all’interno degli edifici n. 3 e 4 del comprensorio di via C. Cumano 22-24 (ex Caserma 
“Duca delle Puglie”), ristrutturati a cura del Servizio Edilizia Pubblica in seno al primo lotto dei lavori 
di riqualificazione dell’intero complesso;  

considerato che - salvo imprevisti e ritardi al momento ovviamente non prevedibili - 
è intenzione della Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte inaugurare i nuovi spazi espositivi del 
Museo il 2 maggio 2014, giorno in cui ricorrono i quarant'anni dalla tragica morte di Diego de 
Henriquez, per onorare la sua memoria, venire incontro alle aspettative degli studiosi di storia 
contemporanea, che rimarcano da molti anni la necessità di disporre dei preziosi archivi lasciati da de 
Henriquez, e nel contempo rimarcare il fatto che il Comune di Trieste ha fatto propri gli intenti del 
collezionista triestino e il suo messaggio di pace; 

visto che l’anno prossimo coincide con uno degli avvenimenti più caratterizzanti la storia del 
nostro territorio e precisamente con il centenario dello scoppio della Grande guerra, per cui si è 
convenuto con l’Assessore alla Cultura, anche in armonia con gli intendimenti della Regione Friuli 
Venezia Giulia, che ha recentemente emanato la L.R. 04/10/2013 n. 11 “Valorizzazione del 
patrimonio storico-culturale della Prima guerra mondiale e interventi di promozione delle 
commemorazioni del centenario dell’inizio del conflitto, nonché norme urgenti in materia di cultura” 
modificata con la L.R. 11/11/2013 n. 18, di dedicare soprattutto al tema della grande guerra il nuovo 
allestimento del Museo, mostrando al pubblico e valorizzando i preziosi - ed in alcuni casi unici - 
mezzi e pezzi di artiglieria pesante collegati a quelle vicende storiche; 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: : 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste. 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4385 

 

richiamata la deliberazione giuntale n. 494 dd. 14/11/2013, immediatamente eseguibile, con la 
quale: 

- si approva la realizzazione del nuovo allestimento del Civico Museo di guerra per la pace 
“Diego de Henriquez”; 

- si dà atto dell’importanza di realizzare  l’allestimento del museo entro i primi mesi del 2014, al 
fine di consentire l’apertura del museo contestualizzandola con l’evento storico del centenario 
dello scoppio della Grande guerra, e pertanto della necessità di procedere alle attività 
propedeutiche all’allestimento, impegnando spese indifferibili ed urgenti; 

- si approva la spesa complessiva di euro 138.000,00.- (Iva inclusa) che trova copertura per euro  
68.000,00.- sul cap.1505 “Prestazioni di servizi per i musei di storia ed arte e teatro - rilevante 
Iva” (sviluppo) e per euro 70.000,00.- sul cap. 1609 “Prestazioni di servizi per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura dell'Area Cultura e Sport - rilevante Iva” (sviluppo) relativi 
all’esercizio 2013; 

- si dà atto che in previsione dell’attenzione culturale e mediatica suscitata dall’apertura al 
pubblico del Museo nell’occasione, storicamente rilevante, del centenario della Grande guerra,  
per garantire al suddetto allestimento uno standard qualitativo in linea con il progetto 
complessivo di riqualificazione del Museo, sia nella parte strutturale che in quella allestitiva, è 
necessario valutare con attenti e mirati criteri, anche di carattere tecnico – scientifico,  
l’affidamento al soggetto esterno che eseguirà i lavori di restauro dei mezzi sopraccitati, in 
modo da assicurare interventi non solo  rispettosi degli standard museali,  ma anche finalizzati 
al ripristino delle migliori condizioni di esposizione al pubblico; 

- si dà mandato al Direttore del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione e Progetti culturali dell’Area Cultura e Sport di porre in essere i provvedimenti 
necessari in relazione con le tempistiche di apertura del nuovo museo; 

dato atto che è necessario riqualificare il ricco ed eterogeneo patrimonio del Museo, unico 
esempio - su scala nazionale e forse internazionale - di una collezione così vasta di reperti bellici, e 
non solo, messa assieme da un privato e che unicamente salvaguardando i materiali saranno 
valorizzate le molteplici potenzialità dell’Istituto; 

vista l’impossibilità di attuare prima d’ora qualsiasi intervento di riqualificazione di una certa 
entità in quanto subordinato alla consegna degli edifici riqualificati ed alla necessità di sistemare i 
mezzi militari in locali adeguati e riservati, dove utilizzare, senza compromettere altri oggetti, 
strumenti e tecniche efficaci per risanare e recuperare pezzi di artiglieria, veicoli e apparecchiature 
belliche di grandi dimensioni e fortemente degradate dal tempo; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.7.2013, immediatamente eseguibile, con la 
quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio 
pluriennale 2013 - 2015 e la Relazione revisionale e programmatica 2013 - 2015; 

vista altresì la ristrettezza dei tempi per l’esecuzione degli interventi di risanamento  
particolarmente delicati e complessi sia nelle parti meccaniche che sulle superfici, che tuttavia 
devono essere terminati entro l’inizio del 2014 per consentire l’apertura al pubblico il 2 maggio 2014; 

rilevata l’esigenza di provvedere a un risanamento e consolidamento di materiali unici e molto 
pregiati ricorrendo a una ditta di provata esperienza nel campo e in grado di assicurare interventi 
rispettosi degli standard museali ma, nel contempo, finalizzati a ripristinare le migliori condizioni di 



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: : 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste. 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4385 

 

esposizione al pubblico; 

ritenuto pertanto necessario e molto urgente dare avvio agli interventi conservativi iniziando 
prevalentemente dai materiali della Grande guerra sotto riportati, per la riqualificazione di una parte 
dei quali (mezzi e pezzi di artiglieria) sono state redatte delle linee guida messe a disposizione di 
alcune ditte specializzate nell’esecuzione delle attività richieste e conservate agli atti della Direzione 
dei Civici Musei di Storia ed Arte: 

- 2 piastre di prova ditta Sheffield (una con proietto incastrato, l’altra senza) – C.T. 5920, 5943 
- Obice italiano Armstrong-Pozzuoli da 305/17 – C.T. 5926-5929 
- Carrozza ippotrainata ad uso ambulanza italiana – C.T. 6032 
- Cannone a.u. Skoda – C.T. 5959 
- Bombarda a.u. ad aria compressa preda bellica Monte Sabotino – C.T. 6243 
- Cucina da campo "Gulasch-Kanone" – C.T. 6059 
- Autoclave - C.T. 6057 
- Autoblinda mitragliatrice italiana Ansaldo-Lancia 1ZM – C.T. 6030 
- Autocarro FIAT BL 18 – C.T. 6029 
- Cannone campale tedesco Krupp – C.T. 6043 
- Obice pesante campale italiano da 149/12 mm, mod. 14 – C.T. 5960 
- Obice francese da 155 mod. 1918 – C.T. 6429 
- Carro per trasporto barche da ponte a.u. (?) – C.T. 5983 
- Cannone su affusto ruotato tedesco Krupp mod. 18 da 172 mm (1941) - C.T. 5957 (da 

esporre all’esterno come attrattiva / quindi trattamento per esterno) 
- Torretta corazzata di postazione prodotto di un’unica fusione FIAT 160 – C.T. 5950 (ancora 

da valutare); 
- Carro funebre simile a quello che trasportò la salma di Sofia, consorte di Francesco 

Ferdinando – C.T. 13535 

vista la necessità di affidare le attività interpellando solo ditte collaudate e provviste di 
esperienza specifica nel campo dei restauri di pezzi d’artiglieria e manufatti bellici in grado di eseguire 
quanto richiesto con estrema cura entro i termini fissati dall’Amministrazione per l’imminente 
riapertura del museo;  

considerato che non sono reperibili sul portale MEPA forniture con le specifiche caratteristiche 
e tempistiche richieste; 

dato atto che, vista l’urgenza e per ragioni di natura tecnica è stata espletata una procedura 
negoziata con la ditta, fra quelle interpellate, che presenta maggiore esperienza specifica e che, 
contemporaneamente, garantisce di poter eseguire in tempi ristretti gli interventi conservativi su 
tutti i beni sopra specificati; 

visto a tal fine il preventivo, conservato agli atti, presentato dalla ditta Mauro Vita, con sede  a  
Roveredo in Piano (PN) in via del Lavatoio n. 2 (P.I. 00397590936), per la riqualificazione dei pezzi 
d’artiglieria e degli altri manufatti bellici, comprensivo dell’intervento sulle ruote dei tre obici e di 
quelle del carro per trasporto barche, della cucina da campo e della carrozza ad uso ambulanza, 
nonché di eventuali trasporti, per un importo di euro 96.350,00.- (Iva esclusa); 

 

dato atto che l’offerta suddetta prevede interventi di pulizia, consolidamento, trattamenti vari 
(antiparassitario, antiruggine e protettivi) nonché, ove necessario, stuccature e fissaggi di parti 



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: : 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste. 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4385 

 

instabili in metallo, legno, tessuto, cuoio e vetro; 

preso atto che: 

- con nota prot. n. 1810/13 X/C-6 PG 174043 dd. 04/11/2013 è stata richiesta alla 
Soprintendenza per i beni artistici ed etnoantropologici del Friuli Venezia Giulia la richiesta di 
autorizzazione per gli interventi sui dei beni sopra elencati; 

- con nota prot. n. 3096 dd.  07/11/2013 la Soprintendenza ha autorizzato l’esecuzione degli 
interventi in argomento; 

dato atto che l’offerta sopra specificata non comprende il costo per il restauro del carro 
funebre - C.T. 13535 che la ditta Mauro Vita effettuerà a titolo gratuito al fine di assicurare la 
presenza nel percorso museale di un pezzo con forte valenza simbolica, in quando richiamerà il 
tragico attentato di Sarajevo del 28 luglio 1914, la fine della Belle Époque e l’inizio dei tragici anni del 
primo conflitto mondiale; 

 visto altresì l’elenco dei lavori eseguiti presentato unitamente all’offerta, dal quale si evince che 
la suddetta ditta ha recentemente restaurato per conto della Direzione dell’Ufficio Storico del 
Ministero della Difesa, pezzi di artiglieria di grandi dimensioni esposti al Sacrario Militare di 
Redipuglia, al Sacrario Militare di Oslavia e nell’Area Sacra del Monte S. Michele (GO); 

valutato congruo il prezzo offerto dalla ditta Mauro Vita rispetto alle offerte di altre ditte 
specializzate, tenuto conto della completezza dell’intervento proposto ed in considerazione 
dell’esperienza maturata dalla ditta nella riqualificazione di pezzi bellici; 

ritenuto pertanto, stante l’esperienza e la garanzia di esecuzione dei lavori nei tempi 
ristrettissimi richiesti dall’imminente apertura della sede museale, di affidare alla ditta Mauro Vita, la 
riqualificazione dei pezzi di artiglieria e degli manufatti bellici come sopra descritti per un importo 
complessivo pari ad euro 117.547,00 (Iva 22% inclusa), comprensivo di eventuali trasporti e oneri per 
la sicurezza; 

rilevato che la redazione del DUVRI deve essere rimandata in quanto subordinata alla 
compilazione da parte della ditta affidataria del POS (Piano operativo della Sicurezza) e che pertanto 
il DUVRI verrà approvato successivamente ma prima dell’inizio dei lavori con apposita atto 
dirigenziale; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la spesa  complessiva di 117.547,00.- (Iva inclusa) per la riqualificazione dei pezzi di 

artiglieria e degli manufatti bellici indicati in premessa, necessario per le attività preliminari 
all’allestimento del  Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” che si prevede di 
inaugurare il 2 maggio 2014; 

2. di affidare alla ditta Mauro Vita, con sede  a  Roveredo in Piano (PN) in via del Lavatoio n. 2 (P.I. 
00397590936), ditta specializzata nelle attività in oggetto, l’intervento di riqualificazione e 
consolidamento descritto in premessa per un importo di euro  117.547,00.- (Iva inclusa) 
comprensivo di eventuali trasporti e oneri di sicurezza; 



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: : 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste. 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4385 

 

3. di dare atto che la ditta Mauro, effettuerà il restauro del carro funebre - C.T. 13535 a titolo 
gratuito; 

4. di prendere atto che la redazione del DUVRI deve essere rimandata in quanto subordinata alla 
compilazione da parte della ditta affidataria del POS (Piano operativo della Sicurezza) e che 
pertanto il DUVRI verrà approvato successivamente ma prima dell’inizio dei lavori con 
apposita atto dirigenziale; 

5.   di impegnare la spesa complessiva di euro 117.547,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001609 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELL'AREA 
CULTURA E 
SPORT - 
rilevante IVA 
(604-001) 

M0001 00019 1306 00604 00001 S 70.000,00   

2013 00001505 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00019 1306 00604 00014 S 47.547,00   

 
  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott.ssa Maria Masau Dan 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 28/11/2013 17:59:39
IMPRONTA: 8674BB9D145BD9BCF68711B41CEA887530B6218B6796EABD84266C54EA07E052
          30B6218B6796EABD84266C54EA07E052BC85D2EFE6963FA685EC6A8E3E9422A7
          BC85D2EFE6963FA685EC6A8E3E9422A70C2A698E4C2AE1610CA66CC2305D7C91
          0C2A698E4C2AE1610CA66CC2305D7C91C57D7A7B7098A277D7D1FFFDFE7FA3F1


